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Har du et projekt eller miljøtiltag på dine tidligere 

landbrugsarealer, der medvirker til at gennemføre 

vandramme-, habitat- eller fuglebeskyttelsesdirekti-

vet? Så kan det være, du fortsat kan få grundbeta-

ling for arealerne. Få det undersøgt ved at indsende 

en ’Erklæring om grundbetaling til projektarealer’.   

 

Hvorfor søge grundbetaling til projektarealer?  

Du har mulighed for at søge grundbetaling til projekt-

arealer, hvis du på dit landbrugsareal har et miljøtilsagn 

eller et direktivimplementerende vand- og natur- eller 

skovprojekt, som betyder, at arealet f.eks. er perma-

nent vandlidende, og du dermed er direkte forhindret i 

at overholde støttebetingelserne under grundbetalings-

ordningen, f.eks. kravet om slåning eller afgræsning 

 

Generelle betingelser for grundbetaling til projekt-

arealer 

Du skal årligt opfylde disse grundlæggende betingelser 

for at modtage grundbetaling til projektarealer:  

1) Der har været søgt og udbetalt retmæssig grund-

betaling for arealet i perioden 2015 og frem. 

2) Arealet er ikke længere er et landbrugsareal, som 

anvendes til landbrugsaktivitet. 

3) Projektet eller tiltaget på det ansøgte areal medvir-

ker til at implementere vandramme-, habitat- eller 

fuglebeskyttelsesdirektivet. 

4) Arealet er anmeldt med ’Grundbetaling til projekt-

arealer’ i fællesskemaet inden ændringsfristen.   

5) Du er aktiv landbruger. 

Korttemaet ’Vand-, natur- og skovprojekter 2023’  

Korttemaet findes under fanen ’Grundbetaling og bio-

ordninger’ i IMK og indeholder projekter, som Miljøsty-

relsen har vurderet medvirker til gennemførsel af de tre 

direktiver. Landbrugsstyrelsen tilføjer løbende projek-

ter/arealer til korttemaet, når vi får oplysninger om rele-

vante projekter.  

 

Vådområder-, natur- eller skovrejsningsprojekter, 

der ikke indgår i korttemaet 

Hvis dit landbrugsareal indgår i et vådområde- eller na-

turgenopretningsprojekt, og det ikke kan leve op til de 

almindelige betingelser for grundbetaling, skal du an-

melde arealerne med afgrødekode 321. Du skal ved-

hæfte en erklæring om grundbetaling til projektarealer 

til dit fællesskema. 

 

Har det berørte areal et tilsagn til pleje af græs- og na-

turarealer, men ligger ikke inden for en Natura 2000-ud-

pegning eller indgår ikke i korttemaet ’Vand-, natur- og 

skovprojekter’, skal du anmelde arealet med afgrøde-

kode 318 og vedhæfte en erklæring. 

 

Hvis du har rejst skov uden at have en tilsagnsaftale 

med Landbrugsstyrelsen, og du mener, at skoven med-

virker til at understøtte vandramme-, habitat- eller fugle-

beskyttelsesdirektiverne eller har skov et sted, hvor et 

tidligere skovrejsningstilsagn er udløbet, kan du an-

melde arealerne med afgrødekode 565. Du skal ved-

hæfte en erklæring om grundbetaling til projektarealer 

til dit fællesskema. Det skal fremgå af erklæringen, at 

du ønsker, Miljøstyrelsen tager stilling til, om skovrejs-

ningsarealet er med til at gennemføre et af de tre direk-

tiver. 

 

Brug afgrødekode 575, hvis du har tilsagn fra Land-

brugsstyrelsen til skovrejsning uden for delvandoplande 

med indsatsbehov.  

 

Hvilke oplysninger skal fremgå af erklæringen? 

For at vi kan behandle erklæringen, beder vi, ud over 

arealangivelse, om en detaljeret beskrivelse af projek-

tet. Alle spørgsmål fremgår af erklæringernes side 2. 

 

Om anvendelse af ’Erklæring om grundbeta-
ling til projektarealer’  

Januar 

2023 
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Hvem vurderer projekterne? 

Miljøstyrelsen vurderer, om det anmeldte projekt, kan 

betragtes som medvirkende til gennemførsel af vand-

ramme-, habitat- eller fuglebeskyttelsesdirektivet. 

 

Du kan læse Miljøstyrelsens retningslinjer for vurdering 

af direktivimplementering her. 

 

Såfremt der skal foretages en vurdering af, om projek-

tet eller tiltaget implementerer vandramme-, habitat- 

og/eller fuglebeskyttelsesdirektivet, har Miljøstyrelsen 

brug for oplysninger om projekttiltag og kort over pro-

jektareal og tiltag.  

 

Har du arealer i et direktivimplementerende projekt, 

hvorpå du kan udføre en landbrugsaktivitet, uden at det 

medfører en negativ effekt på arealets evne som væ-

rende direktivimplementerende, skal du anmelde area-

let under de almindelige bestemmelser under grundbe-

talingsordningen og ikke under undtagelsen. 

 

Afgrødekoder  

Du kan bruge følgende afgrødekoder til de arealer, der 

er anmeldt med grundbetaling til projektarealer, hvis det 

tidligere landbrugsareal er blevet naturlignende eller 

vandlidende efter et projekt eller tiltag, eller der er rejst 

skov med eller uden tilsagn:  

 

Afgrødekode Anvendelse 

318 (MVJ ej udtag-

ning, ej landbrugsjord) 

Areal med tilsagn til pleje af græs- 

og naturarealer uden for Natura 

2000 eller kendte projekter. 

 

321 (Miljøtiltag, ej 

landbrugsarealer) 

Areal uden miljøtilsagn.  

Skal også bruges til arealer med 

udløbne tilsagn. 

 

565 (Skovrejsning, di-

rektivimplementerende 

uden tilsagn ved Land-

brugsstyrelsen) 

Areal uden skovtilsagn.  

Skal også bruges til arealer med 

udløbne tilsagn. 

575 (Skovrejsning (pri-

vat) – kulstofbinding 

og grundvandsbeskyt-

telse) 

Areal med skovrejsningstilsagn, 

hvor vurdering af direktivimplemen-

tering ikke fremgår af tilsagnet. 

 

Anmeld arealerne inden ændringsfristen 

Husk at markere i kolonnen ”Grundbetaling til projekt-

arealer” i din markplan samt vedlægge en erklæring til 

fællesskemaet inden ændringsfristen.  

 

Når du indsender dit fællesskema, bedes du udfylde og 

vedlægge en ’Erklæring til projektarealer’ til dit fælles-

skema, hvis du har anmeldt marker med ’Grundbetaling 

til projektarealer’ med følgende afgrødekoder: 

• 321 eller 565 for marker beliggende uden for kortte-

maet ’Vand-, natur- og skovprojekter 2023’ 

• 318 for et tilsagn til pleje af græs- og naturarealer 

uden for Natura 2000.  

 

Hvis du har skovmarker anmeldt med afgrødekode 575, 

311, 586 eller 587, hvor vurdering af direktivimplemen-

tering ikke fremgår af tilsagnet, skal du huske selv at 

vedlægge en erklæring til dit fællesskema, hvis du vil 

have Miljøstyrelsen til at vurdere, om dit skovareal 

medvirker til gennemførsel af vandramme-, habitat- el-

ler fuglebeskyttelsesdirektivet.  

 

Mindst ét års grundbetaling fra 2015 og frem 

Det er et grundlæggende krav for at modtage grundbe-

taling til projektarealer, at der blev søgt om grundbeta-

ling for arealet i mindst ét ansøgningsår fra og med 

2015 og frem, og støtten blev udbetalt på et korrekt 

grundlag. Det behøver ikke at være dig, der rådede 

over arealet i det ansøgningsår, arealet blev ansøgt.  

 

Du skal være aktiv landbruger 

For at kunne modtage grundbetaling skal du leve op til 

kriterierne for at være aktiv landbruger. Råder du kun 

over vand-, natur- eller skovarealer anmeldt med 

’Grundbetaling til projektarealer’, er du ikke aktiv land-

bruger. Læs mere om kriterierne i ’Vejledning om 

grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 2023’. 

 

Yderligere information  

Faktaarket indeholder de vigtigste informationer om an-

vendelsen af ’Erklæring om grundbetaling til projekt-

arealer’. Du kan læse mere om reglerne i ’Vejledning 

om grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 2023’.  

 

Du finder alle relevante vejledninger om ansøgning og 

anmeldelse af arealer med ’Grundbetaling til projekt-

arealer’ her:  

 

lbst.dk/grundbetaling 

Du kan tage forbehold for afslag 

I erklæringen har du mulighed for at tage forbehold for 

grundbetalingen. 

 

Ved at tage forbehold kan du undgå en sanktion, hvis 

Miljøstyrelsen vurderer, at arealet i erklæringen ikke 

kan betragtes som medvirkende til at gennemføre 

vandramme-, habitat- eller fuglebeskyttelsesdirektivet. 

 

 

https://mst.dk/erhverv/tilskud-miljoeviden-og-data/tilskudsordninger/tilskud-til-vand-og-klimaprojekter/direktivimplementering-grundbetaling-til-projektarealer
https://mst.dk/erhverv/tilskud-miljoeviden-og-data/tilskudsordninger/tilskud-til-vand-og-klimaprojekter/direktivimplementering-grundbetaling-til-projektarealer
https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/kom-i-gang-med-selvbetjening/tast-selv/vejledninger-og-brugerguides

